REPUBLIKA I: KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLIGIYQESOR 1 KOSOVIS - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL
Anr.176/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné kundér subjektit politik
Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli n¢ Mitrovicén e Veriut, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén
e panelit t& mbajtur me 26.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.176/2025, e datés 24.01.2025,

II. Subjektit politik Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3,700.00 (tremijeshtatéqind) euro.

III. Detyrohet Subjekti politik Partia Kosovskih Srba (PKS), me seli né Mitrovicén e Veriut,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.176/2025, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se mé daté 23.01.2025, aktivisté t& Lévizjes
Vetévendosje né Mitrovicén e Veriut kané identifikuar banerét/posterét e vendosura né
hapésirat/rrugét publike t& subjektit politik, Partija Kosovskih Srba PKS, né ndértesén publike
né Leposaviq, ku me kété veprim subjekti politik PKS ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-
LZP. Si prové ka bashkangjitur, fotografi q¢ déshmon vendosjen e baneréve/posteréve me nr.
120, numri Identifikues i subjektit politikes PKS, né kundérshtim me LZP.



NE pérgjigje né€ ankesé t& paraqitur me daté 25.01.2025, subjekti politik Partija Kosovskih Srba
(PKS) thekson se nga inspektimi i fotografive & paraqitura nga Lévizja Vetévendosje tregon
qarté géllimin pér té fajésuar dhe dénuar Parting e Serbéve t& Kosovés me déshmi té rreme.

Dhe me kété ju informojmé se fotografia nga ankesa nr. 176 pér gjoja vendosjen e posterave
né€ njé lokacion q¢ pretendohet se ndodhet né komunén e Leposaviqit &shté e rreme dhe se e
njéjta foto figuron né ankesén nr. 162, dhe qé atéheré pretendohej se ishte né Mitrovicé. Ky
synim i ndyré dhe mashtrim i PZAP-s&, nga Vetévendosja kérkon reagim té rrepté nga Paneli
pér Ankesa dhe ju ftojmé t& vini né vendin e ngjarjes dhe t& konstatoni se nuk ka postera té
PKS-s& né hapésirat publike né Leposaviq. Pér ne kéto jané zgjedhjet e 7 dhe ne i dimé shumé
mir€ rregullat e sjelljes né fushatén parazgjedhore, ndaj shmangim rreptésishté té biem ndesh
me ligjin pér veprime t& tilla. Si déshmi po ju dérgojmé ankesén nr. 162, ku nga fotografia
kinse nga Mitrovica t& dérguar nga Vetévendosja duket garté se &shté e njé€jta zoné qé mé voné
e lidhin me komunén e Leposavigit.

Kjo &éshté déshmi e njé abuzimi t& qarté¢ dhe tendencioz t& t& drejtés sé ankimimit nga
Vetévendosje né IPZP, me qéllim té njé sulmi t& pabazé ndaj partive politike serbe q&
kundérshtojné fuqishém politikén e Vetévendosjes!

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesé éshté e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjenden né shkresat
e [éndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se posterét/ banerét e subjektit politik, Partija
Kosovskih Srba (PKS), kané shfrytézuar jashtéligjshém dhe né kundérshtim me dispozitat
ligjore hapésirat publike konkretisht né ndértesén publike né Leposaviq, né kundérshtim me
nenin 34, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-sé& parasheh: "1. Gjaté
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,
vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut,
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfirytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose
shfiytézuesve.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
Jané & géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& béjé me faktin se Kodi i
Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qé&llim t& krijimit t& kushteve qé gjaté
periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t& tolerancés
demokracis€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& njé€jtén e pranoi
si t& bazuar. Paneli ka shqyrtuar pretendimet né pérgjigje ne ankesg, mirépo té njéjtat i ka



vlerésuar t€ pabazuara, pér arsye se nga provat, pérkatésisht fotografité e ofruara si prové nga
parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés, né ményré té¢ padyshimté ka
konstatuar se posterét/ banerét e subjektit politik, Partija Kosovskih Srba (PKS) nr.120
identifikues qe shihet ne fotografi i pérkasin kétij subjekti politik. Ndérsa &shté béré edhe
krahasimi i vendit ku jan& vendos posteret nga ky subjekt dhe rezulton se nuk &shté identik me
vendin qé i referohet ankesa e méhershme qé mban numrin162, pra nuk qéndron konstatimi se
t€ njéjtat foto jané pérdoré pér t& krijuar dy raste. Paneli ka gjetur se kemi t& b&jmé me vendosje
t€ postereve n€ vende t& ndryshme dhe kemi t& b&§jmé me hapésira publike, shfrytézimi i t&
cilave mund t& béhet pér qéllime té tilla por qé paraprakisht duhet t& merret leja nga organet
kompetente t& komunés.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrég
parasysh t€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje
t€ shkeljes sé njéjté pér t& cilén &shté shqiptuar gjobé nga ky panel. Kjo konsiston né faktin se
Subjekti Politik PKS, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&é fushatés
zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve t& subjektit té tyre politik pér fushaté zgjedhore né
hapésira publike gjegjésisht né rrugét publike e lartcekura , pérbén shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit
34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen paragrafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.176/2025 mé daté 26.01.2025

Kryesuese e Panelit
mete chaj

\\

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 t& LZP-
SE.



